
 

洞薬会 10月度学術講演会のご案内 
 

謹啓  時下、先生方におかれましては益々ご清祥のこととお慶び申し上げます。 

   さてこの度、下記の要領にて洞薬会学術講演会を開催いたします。 

万障お繰り合わせのうえ、ご出席賜りますようお願い申し上げます。 

謹白 

 

記 

 

日 時：２０19年 10月 17日（木） １８：４５～２０：３０ 

場 所：ステーションホテル小倉  5 階 飛翔の間 

     福岡県北九州市小倉北区浅野１丁目１番１号   TEL 093-541-7111 

 

           司 会  小倉記念病院 薬剤部 山下 悟史 先生 

製品解説 （１８：４５～１９：００） 

『 アレサガテープ4mg、8mg 』 

久光製薬（株） 福岡支店 福岡第二ブロック 石橋 沙也香 先生 

特別講演 （１９：００～２０：３０） 

  座 長 製鉄記念八幡病院 薬剤部長 後藤 渉 先生 

 

『 鼻閉、睡眠時無呼吸と認知機能障害 』 
 

産業医科大学 医学部 耳鼻咽喉科・頭頸部外科学 准教授 

北村 拓朗 先生 

     

【講演要旨】 

鼻がつまっても口で呼吸すれば窒息することはないはずなのに、どうして苦しくてボーッ

としてしまうのでしょう？夜間の鼻閉は睡眠時無呼吸群の原因となることが知られていま

す。睡眠時無呼吸症候群では睡眠の質が悪くなるため、日中に眠くなり、認知機能が低下し

ます。またアレルギー性鼻炎などの鼻疾患は様々なメカニズムによって認知機能を低下させ

ることが分かってきています。今回は薬剤師の皆様に知って頂きたい「鼻閉と睡眠時無呼吸、

認知機能低下の関係」について詳しく解説します。 

 

共催 洞薬会（北九州地区勤務薬剤師会）福岡県病院薬剤師会 久光製薬株式会社   

 

※日病薬病院薬学認定薬剤師制度研修（V－2）1単位 

※日本薬剤師会研修センター研修１単位 

※非会員の方は参加費1000円を徴収させていただきます。（学生、研修生は除く） 

※日本薬剤師研修センターシールを希望される先生は、当日受付にて薬剤師免許番号の記入が必 

要となります。免許番号が不明な場合は、シールの配布が出来ませんのでご注意下さい。 


